
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07290
 Del: 06/10/2014
 Esecutivo da: 07/10/2014
 Proponente: Direzione Generale,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
europei e strategie di fund-raising

OGGETTO: 
Intrattenimento musicale da effettuarsi occasione del welcome istituzionale della manifestazione 
-ICT Proposers’ Day -[Affidamento diretto art. 57 comma 2 lettera b del  d.lgs. 163/2006]

Il DIRETTORE

PREMESSO :
- che  con deliberazione  Consiglio Comunale n.52/288 del 29 luglio 2014, esecutiva a termini di     legge è  
stato approvato  il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016, il Piano Triennale degli  
Investimenti, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici,  la Relazione Previsionale e Programmatica, il  
Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;
   - che con deliberazione di Giunta n. 287  del 19/9/2014, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2014;

PRESO ATTO CHE la Commissione Europea, rappresentata dal Directorate-General for Communications 
Networks, Content and Technologies, ha organizzato a Firenze nel Padiglione delle Nazioni di Firenze Fiera,  
la conferenza ICT Proposers’ Day 2014,  in collaborazione con il Comune di Firenze, la Regione Toscana e  
l'Università degli Studi di Firenze MIUR nell’ambito delle attività del semestre di presidenza, sulla base di  
un accordo sottoscritto dal Sindaco; 

CONSIDERATO che  si  tratta  di  una  manifestazione  organizzata  annualmente  dalla       Commissione  
Europea che ha lo scopo di  formare  Imprese,  Università,  Enti  di  Ricerca e Pubbliche Amministrazioni 
all’utilizzo  dei  fondi  comunitari  per  creare   relazioni  di  rete  e  contatti  fra  partner  al  fine  di  proporre,  
promuovere e sviluppare  progetti di ricerca e innovazione tecnologica ;

CONSIDERATO  che  l’ICT  Proposers’  Day  rappresenta  un’occasione  unica  per  la  costruzione  ed  il 
rafforzamento di partenariati in grado di congiungere il mondo accademico, industriale e delle Pubbliche  
Amministrazioni da tutta Europa e anche da paesi extra UE visto che si prevede la partecipazione di circa 
2500/3000 persone;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07290



PRESO  ATTO  che  i  rapporti  sono  regolati  dall’accordo  (MOU  –  Memorandum  of  Understanding)  ,  
approvato con delibera 167/14 siglato fra    Commissione Europea, MIUR, Università, Regione e Comune,  
che definisce gli impegni reciproci;

DATO ATTO che le giornate si svolgeranno presso la Fortezza da Basso, nell’ambito degli eventi annuali 
gratuiti  a  favore della Regione Toscana previsti  dalla Convenzione tra  la Regione Toscana,  Comune  di 
Firenze, Provincia di Firenze e Firenze Fiera S.p.A. soggetto gestore degli spazi ;

VISTA   la  Deliberazione  di  Giunta  n°  167/14  con  la  quale  si  riconosce  l’interesse  pubblico  alla  
organizzazione della manifestazione  e con la quale l’Amministrazione comunale si impegna a collaborare  
nell’organizzazione della stessa impegnandosi a reperire le risorse necessarie per la buona riuscita di un 
evento di così grande rilevanza;

 
RITENUTO  per evidenziare l’alta qualità delle risorse artistiche e culturali  della città di Firenze di voler  
organizzare un appuntamento musicale - culturale in occasione del  welcome istituzionale  il  prossimo 9 
ottobre;

Dato atto che la partecipazione a tutte le giornate  è gratuito e aperto a tutti previa registrazione on line  sul 
sito -ICT Proposers’ Day-;

VISTA la  proposta  della  Fondazione Teatro del  Maggio  Fiorentino  per  un  concerto di  Arie  di  Opera  
allegato in formato file quale parte integrante del presente atto;

CONSIDERATO CHE  il  Maggio Musicale Fiorentino rappresenta una  eccellenza nel panorama musicale  
italiano e rappresenta per la città di Firenze uno straordinario biglietto da visita nel panorama internazionale;

RITENUTO OPPORTUNO, a causa della natura artistica  del  suddetto servizio, anche per  quanto ammesso  
dall’art. 57 comma 2 lettera b  del  d.lgs. 163/2006,  di affidare  il servizio di intrattenimento musicale  al 
Maggio Musicale Fiorentino via Solferino ,15 p.IVA 00427750484 (c.b. 19350);
 
DATO ATTO che il costo pari a €. 5.000 iva inclusa risulta essere congruo, in relazione alla tipologia del  
servizio richiesto;

VISTA la comunicazione 222479 del 17/9/2013con la quale il direttore della direzione ufficio del Sindaco 
rende parere favorevole alla qualificazione della presente spesa quale spesa di rappresentata che si allega alla  
presente;
      
RITENUTO PERTANTO che la spesa di  €  5.000,00 iva inclusa  per il suddetto servizio di intrattenimento 
musicale  da effettuarsi  occasione del  welcome  istituzionale  sarà  impegnata  sul  capitolo di  spesa 39725 
Prestazioni di Servizio per l’Ufficio Progetti Europei ;

PRESO ATTO  che ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010 si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente CIG Z4B10FD65B

Dato atto  della regolarità tecnica del presente atto;

Visto l’art 125 comma 11 del D.L.gs 163/06;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione; 
Visti gli art. 107 e n. 183 del D.lgs.n.267 del 18.08.2000;
Preso atto che il RUP è il sottoscritto Giacomo Parenti;

DETERMINA

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07290



Per i motivi espressi in narrativa:

1 Di affidare  il servizio di intrattenimento musicale come sopra definito  alla  Fondazione Teatro del Maggio  
Fiorentino via  Solferino ,15  - P.IVA 00427750484 (c.b.19350   );

2 Di  impegnare  la somma di € 5.000,00 iva inclusa  sul capitolo di spesa 39725 Prestazioni di Servizio per  
l’Ufficio Progetti Europei;    

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO MAGGIO F.NO
- DOCUMENTO UFFICIO DEL SINDACO

Firenze, lì 06/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 39725 0 14/005284 00 5000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/07290


